
 

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE  
 

N.   34 
 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2022/2024. PROVVEDIMENTI.           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 10:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale, 

con la presenza dei signori: 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente 

1 BERARDO VALDERICO Sindaco Sì 

2 BERARDO BRUNO Assessore Sì 

3 NASI DANILO Assessore Giust. 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZEROLI Dott.ssa Sonia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti BERARDO VALDERICO, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle 

Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell'ONU il 31 

ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della 

Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 

sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l'Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti 

Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di pre-

venzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica 

Amministrazione;  

che la L. n. 190/2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione 

e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

CONSIDERATO che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i 

contenuti indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, 

comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 

72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 

1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019); 

RILEVATO che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e 

organizzative incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti), ha definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in 

materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole 

dimensioni. 

DATO ATTO che con avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella "Home 

page" e nella sezione "Amministrazione trasparente", il Segretario comunale di questo 

Comune ha dato avvio ad una procedura aperta di partecipazione per l'aggiornamento 

annuale del PTPCT;  

che entro il termine indicato non sono pervenuti suggerimenti e/o osservazioni; 

PRESO ATTO che l'art. 1 comma 8 della Legge n. 190/2012, dispone che l'organo di 

indirizzo politico (per i Comuni tale organo è individuato dall'ANAC nella Giunta 

Comunale), su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7 entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il PTPC, contenente l'analisi e la valutazione dei rischi 

specifici che possono condurre a fenomeni corruttivi e gli interventi organizzativi per 

prevenirli; 



che l'ANAC ha differito al 31 gennaio 2022 il termine ultimo per la predisposizione e la 

pubblicazione della Relazione annuale 2021 che i Responsabili per la Prevenzione della 

corruzione e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell'art. 1, co. 14, 

della legge 190/2012. Per le stesse motivazioni legate all'emergenza sanitaria ed al fine di 

consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all'elaborazione 

dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza., il Consiglio 

dell'Autorità ha altresì deliberato di differire alla data del 30 giugno 2022 il termine ultimo 

per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza 2022-2024;  

che il D.Lgs. 97/2016 ha previsto l'unificazione dello strumento PTPC con il Programma 

triennale della trasparenza ed integrità (PTTI); 

dei contenuti del Piano Anticorruzione e Trasparenza redatto dal Segretario generale ed 

allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo 

Ente; 

che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul 

c.d. contesto esterno ed interno; 

che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi 

per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura 

di valutazione; 

Tutto ciò premesso e considerato 

VISTO il d. lgs. n. 267/2000; 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta comunale 

a deliberare in merito; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, allegato al presente atto 

per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico- 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non è stato richiesto il parere di regolarità 

contabile di cui al medesimo art. 49 del T.U.EE.LL.; 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI ADOTTARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022-2024 allegato al presente atto, e relativi allegati;  



DI DARE ATIO che il piano anticorruzione, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione "Altri Contenuti'', 

sottosezione "Anticorruzione" e che lo stesso rimarrà in pubblica visione di chiunque. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

ZEROLI Dott.ssa Sonia 

 

 

 
 

  

 

 

  

 


